1 Ockham ne définit pas la transsubstantiation dans le TCC mais dans la *Reportatio*. Rep. IV, q. 8, OTh VII, p. 137 : « Quantum ad primum potest dici quod transsubstantiatio est – in proposito – successio substantiae ad substantiam desinentem esse simpliciter in se sub aliquibus accidentibus propriis substantiae praecedenti. » p. 145 : « Ideo dico quod corpus Christi mutatur localiter, quia sicut immediate est hic per substantiam suam uni prius non fuit, non per substantiam panis, ita immediate mutatur. Quod autem immediate sit in loco, prius probatum est. Ideo dico quod hic est duplex mutatio : una acquisitiva, alia deperditiva. Acquisitiva est in corpore Christi, quia accipit esse hic ubi prius non habuit esse. Sed destructiva est ipisus substantiae panis quae non manet et prius mansit, et hoc extendendo mutationem ad omnem acquisitionem et deperditionem. »

2 Voir aussi Quodl. IV, q. 18, OTh IX, p. 388-395 et q. 31, OTh IX, p. 451-455.

3 Voir aussi Quodl. IV, q. 19-21, OTh IX, p. 395-400, q. 23, p. 406-412.

4 Voir aussi Quodl. IV, q. 33 et 34, OTh IX, p. 461-468 et q. 32, OTh IX, p. 455-460.

5 Voir aussi Quodl. IV, q. 22, OTh IX, p. 403-405 et q. 24, OTh IX, p. 412-416.

6 Voir aussi Quodl. IV, q. 18, OTh IX, p. 388-394.

passer du possible au fait, d'où le recours à une version très développée du principe d'économie (chapitre 29). Enfin, il confirme sa thèse en montrant que toute explication correcte des modalités de la présence du corps du Christ dans l'hostie implique sa propre thèse sur les rapports entre substance matérielle et quantité (chapitre 30).

Dans une troisième partie (chapitre 31 à 42)¹, Ockham confirme sa thèse en réfutant les objections adverses d'ordre philosophique et théologique². Les objections d'ordre philosophique sont celles de Richard de Médiavilla, comme dans le TQ. Les objections théologiques sont également les mêmes que celles du TQ. Ockham commence par exposer une théorie de l'accident. Cela lui permet de montrer qu'il est possible que la quantité continue soit une sous-catégorie accidentelle bien qu'une quantité continue ne soit pas réellement distincte de la substance quantifiée (chapitres 33 à 35). Il est ainsi en accord avec la conception augustinienne de la grandeur, bien interprétée. Cette conception repose sur un rapport de dénomination entre le terme abstrait de quantité et le terme concret « quantifié », à comprendre comme un rapport de participation (chapitre 35). Ensuite, il répond aux objections de Richard (chapitres 36 à 41).

Ces objections s'organisent en trois chefs : les arguments rationnels, les arguments d'autorité et les arguments d'expérience. Ockham oppose à l'argument rationnel de Richard une théorie des catégories comme signes et non comme genres de l'être (chapitre 36). Ockham oppose à l'argument d'autorité une esquisse de théorie de l'autorité légitime en matière théologique. Cette théorie refuse toute autorité à une commission quelconque, ce qui donne à penser qu'Ockham refuserait de reconnaître la légitimité d'une commission de docteurs ou d'évêques qui aurait été rassemblée pour examiner l'orthodoxie de sa doctrine. Ockham en profite pour lancer un appel au Pape, seul à même d'après lui à décider de l'orthodoxie d'une théologie (chapitre 37)³. Ockham oppose à l'argument d'expérience de

1 Voir aussi Quodl. IV, q. 25-28, OTh IX, p. 416-448.

2 TCC 31, OTh X, p. 172 : « Ad maiorem explanationem praedictorum sunt obiectiones aliquae proponendae. Quod enim omnis quantitas sit alia res a substantia a diversis diversae rationes tam theologicae quam philosophicae adducuntur. De quibus recitabo pauca, quia, si illae poterunt solvi, faciliter reliquae dissolventur. »

3 TCC 37, OTh X, p. 208-209 : « Ex qua colligi potest quod episcopi de haereticis asserentibus aliquid, quod manifestum est esse haeresim, possunt inquirere et eos confessos vel convictos condemnare tamquam haereticos qui extunc auctoritate papae excommunicantur. Sed quaestionem motam de aliquo articulo, de quo sunt opiniones inter sapientes catholicos, non est eis licitum terminare, dicente glossa ubi prius [...] Patet igitur quod cum controversia est inter theologos de aliquo articulo an sit consonus vel dissonus fidei christianae, ad Summum Pontificem est recurrendum. Cum enim officium inquisitionis de haeretica pravitate aliquando simplicibus vel non magnis doctoribus committatur, absurdum videretur quod ad talem inquisitorum pertineret quamcumque quaestionem difficilem et profundam de articulis quibuscumque pertinentibus ad theologiam auctoritate propria terminare [...]. Videtur igitur ad Romanum Pontificem recurrendum quando quaestio

Richard un modèle d'explication de la condensation et de la raréfaction dans lequel il n'y a pas de variation dans l'ontologie au cours de ce mouvement continu. La substance matérielle est le sujet immédiat de ce changement, c'est elle qui varie. Les trois dernières objections de Richard reviennent sur des arguments rationnels et d'expérience. Ockham prouve que sa théorie des catégories explique parfaitement bien le recoupement catégoriel dont on l'accuse (chapitre 39). Ensuite, il montre qu'il n'est pas nécessaire de faire de la quantité un propre de la substance matérielle pour soutenir que la quantité n'est pas réellement distincte de la substance. Une substance matérielle peut, par la puissance divine, n'être pas quantifiée. Le terme de quantité est un terme connotatif qui suppose pour une substance et qui connote que les parties de cette substance sont distinctes et distantes les unes des autres. Aristote, par contre, tombe vraisemblablement sous le coup de l'objection de Richard (chapitre 41). Enfin, dans le dernier chapitre du traité (chapitre 42)¹, Ockham montre que sa doctrine de la présence définitive du corps du Christ dans l'hostie est consistante.